INDICAÇÃO Nº 043/2025
AUTORIA: VEREADOR PROF. GIL

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO
DE MURETA, ALAMBRADO E VESTIÁRIO NO CAMPO
DA VILA DIAMANTE, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador que esta subscreve, Givanildo de Freitas Damaceno,

integrante da Bancada do Partido Liberal – PL, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, que seja providenciada a construção de mureta,

alambrado e vestiário no campo da Vila Diamante, neste município de Igarapé

do Meio

JUSTIFICATIVA

O campo de futebol da Vila Diamante é um importante espaço de lazer

e prática esportiva para a juventude e demais moradores da comunidade. No

entanto, carece de infraestrutura básica que garanta segurança, funcionalidade

e conforto para os atletas e frequentadores.

A construção de mureta e alambrado contribuirá para a preservação

do espaço, evitando invasões indevidas, acidentes e a deterioração do gramado.

Já a implantação de vestiários proporcionará melhores condições para os

jogadores, incentivando ainda mais a prática esportiva e a realização de eventos

locais.

Investir em esporte é investir em saúde, cidadania e prevenção à

violência. Por isso, esta indicação visa garantir mais dignidade e qualidade de

vida à população da Vila Diamante.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores

para o encaminhamento desta proposição ao Executivo Municipal, a fim de que

as providências cabíveis sejam tomadas com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio, aos vinte

e um dias do mês de abril de 2025.

________________________________
VER. PROF. GIL

Givanildo de Freitas Damaceno
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO